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ABSTRACT

My thesis is a result of my long-term interest in the regional policy of the European

Union. These points at issue are complicated, the problems have developed and that is the

reason why it is not possible to represent it in completeness. My thesis is also only a view into

this problem. I try to express in some cases my own opinion and approach which is influenced

by my own experience (a small one) and mostly by information and critical inputs from the

media (public press, radio and television).

The target of my thesis is the formulation of basic trends in the area of regional policy

of the European Union and their impact on the regional policy of the Czech Republic. I try to

monitor the development in the legislative area and also in the area of practical help (mainly

financial) in the part of the regional policy of the European Union and the Czech Republic

and that mainly in the period before entering, in the period after entering in the EU and in the

perspective for the period 2007-2013 and the vision after 2013.

I try to compare the situation in Austria (Burgenland) which entered the European

Union in 1995 (but Austria was on a different level of growth than the Czech Republic was in

2004) with the situation in the Czech Republic and in the region of South Bohemia. I use for

this comparison the indicators which were accessible to me.

Regional policy, structural funds, financial resources, municipality, region, regional

government, European Union, Czech Republic.
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ÚVOD

Práce, kterou předkládám, je výsledkem mého dlouhodobého zájmu o regionální

politiku Evropské unie. Jde o složitou problematiku, která prošla určitým vývojem, a proto ji

nelze postihnout v úplnosti a vyčerpávajícím způsobem. Jde tedy o pouhý náhled do

problému.

Cílem této práce je vyjádření základních trendů v oblasti regionální politiky Evropské

unie a jejich dopad na regionální politiku České republiky. Strukturální a regionální politika

zaujímá významné postavení v rámci celkové hospodářské politiky Evropské unie. Objemem

finančních prostředků se řadí na 2. místo – hned za agrární politiku. V rozpočtovém období

2000 – 2006 převyšuje tento podíl 30% celkového rozpočtu.

Základní směr rozvoje regionů České republiky vyjadřuje Národní rozvojový plán

a dokument Rámec podpory Společenství, schválený Evropskou komisí v roce 2003. Jde

o rozvojovou strategii, která je dále rozpracována do pěti operačních programů. Na jejím

základě může Česká republika získat z fondů Evropské unie značné částky, pokud zachová

všechny zásady a pravidla pro jejich čerpání. Pro období 2004 – 2006 byl tento objem

finančních prostředků vyčleněn ve výši 2,63 miliard EUR.

Jako kandidátská země měla ČR do roku 2004 možnost čerpat z předvstupních

programů pomoci Evropské unie (PHARE, SAPARD, ISPA), jako členská země získává ČR

od roku 2004 přístup k finanční pomoci, jejíž základ tvoří Strukturální fondy EU. Ty také

představují hlavní nástroj realizace politiky soudržnosti EU.

Čerpání pomoci ze Strukturálních fondů se realizuje prostřednictvím programových

dokumentů. V České republice to jsou operační programy zaměřené na hospodářsky slabé

regiony v rámci Cíle 1 a jednotné programové dokumenty usilující o podporu pod Cílem 2

a 3. Předpokladem úspěšného čerpání podpory od EU je kvalitně zpracovaný projekt.

Z hlediska časové dimenze se v této práci pokouším o sledování vývoje v oblasti

legislativní i v oblasti praktické pomoci (zejména finanční) na úseku regionální politiky EU

a ČR, a to v období předvstupním, v období po vstupu do EU a v perspektivě let

2007 – 2013.

Velice významným zdrojem se pro mne stává využívání Internetu, který je

nenahraditelným a v dnešní době snad i nejrychlejším zdrojem zcela nových informací. Dále
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návštěva jihočeského kraje a Evropského informačního centra v Českých Budějovicích, kde

mi budou poskytnuty důležité materiály pro tuto práci.

V některých případech se pokouším o vlastní názor a postoj, ovlivněný jak mou vlastní

zkušeností (je malá), tak především informacemi a kritickými podněty ze strany prostředků

masové komunikace (tisku, rozhlasu, televize).

V ukazatelích, které byly pro mě dostupné se pokouším porovnat situaci v sousedním

Rakousku (Burgenlandu), které vstoupilo do EU v roce 1995 (ovšem na jiném stupni rozvoje

než ČR v roce 2004), se situací v ČR a v Jihočeském kraji. Tuto členskou zemi jsem si

vybrala proto, že Rakousko je od Českých Budějovic nejbližší sousedící stát, který je občany

mého regionu nejčastěji navštěvován a je s ním navazována úzká spolupráce na mnoha

úrovních. Dále k tomuto výběru Rakouska přispívá i to, že se blíží České republice v rozloze

země, počtu obyvatelstva i kdysi historicky společném vývoji, odrážející se zejména

v obdobných kulturních tradicí i mentalitě obyvatelstva.

Vzhledem k tomu, Česká republika se stala plnohodnotným členem Evropské unie, je

nepochybně žádoucí, abychom byli s danou problematikou - regionální a strukturální

politikou EU dostatečně obeznámeni. Jen tak budeme schopni plně využít možností, jež nám

umožní další ekonomický růst

1. REGIONÁLNÍ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE – teoretická východiska

„Regionální politika je soubor cílů, opatření a nástrojů, kterými stát snižuje velké

rozdíly v sociálně ekonomické úrovni jednotlivých regionů.“1

Regionální politika EU vede k výraznému snižování rozvojových rozdílů mezi regiony

EU. Z hlediska finančních zdrojů vynakládaných na zabezpečení stanovených cílů se v oblasti

priorit dlouhodobě řadí na 2. místo – hned za agrární politiku.

Značnou pozornost věnuje regionální politika EU především méně rozvinutým

členským zemím (v porovnání s průměrem EU), mezi které po vstupu do EU (1.5.2004) patří

také Česká republika.

EU usiluje o snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje různých regionů jednotlivých

členských států. Regionální a strukturální politikou se zároveň EU snaží podporovat

1 Peková, J.: Hospodaření a finance územní samosprávy. Management Press, Praha 2004, str.61
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harmonický, vyvážený a udržitelný rozvoj hospodářských činností, vysokou úroveň

zaměstnanosti, vysokou úroveň konkurenceschopnosti a stabilizace ekonomiky, rovnost mezi

muži a ženami, vysokou úroveň ochrany a zlepšování životního prostředí.

Významná pozice Politiky hospodářské a sociální soudržnosti (HSS) vyplývá

z formulace cílů evropské integrace, kdy si Evropská společenství už ve svých zakládajících

smlouvách z roku 1957 položila za prvořadý cíl vyvážený hospodářský rozvoj a odstraňování

rozdílů v ekonomické a životní úrovni regionů jako nezbytnou podmínku pro dosažení

hospodářské a sociální soudržnosti.

Uvedený cíl je podrobněji specifikován v článcích 130A-130E ”Aktu o jednotné

Evropě” z roku 1986, kde je úloha regionální politiky při jeho zabezpečování ve vazbě na

uplatňování vnitřního trhu explicitně zdůrazněna. Základní je přitom článek 130A, jehož

znění je následující:

„K podpoře celkového harmonického vývoje Společenství rozvíjí a uskutečňuje

aktivity vedoucí k posilování své ekonomické a sociální soudržnosti. Společenství se

zaměřuje zvláště na zmenšování nerovnoměrností mezi různými regiony a zaostalosti regionů,

jimž se dostává nejmenší podpory.”

.

1.1. Vývoj regionální politiky EU2

Léta 1957 – 1974 jsou charakterizována individuálním přístupem členských zemí

k regionální politice. Společné přístupy a koordinace na mezinárodní úrovni se prakticky

neuplatňovaly. Příčiny byly zejména tyto:

 Integrace teprve v začátcích a hlavní pozornost se věnovala makroekonomickým

otázkám (zejména odstraňování obchodních bariér).

 Mezi členskými státy probíhali relativní konvergence v ekonomické úrovni, což

snižovalo nezbytnost společné regionální politiky.

 Ve státech s největšími vnitřními regionálními rozdíly (Francie a Itálie) se regionální

politika realizovala již od konce 40. let, a proto v těchto zemích nebyla zprvu ochota

přijímat její mezinárodní obecné principy.

2 Wokoun, R.: Česká regionální politika v období vstupu do Evropské unie, 1. vydání, Nakladatelství

Oeconomia, Praha 2003, str. 195-209
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 Neexistovaly společné instituce a orgány pro regionální politiku. ”Generální ředitelství

Komise Evropských společenství odpovědné za regionální politiku (DG XVI)”

vzniklo až v r.1968.

V r. 1973 byly do tehdejšího Evropského společenství (ES) přijaty Velká Británie,

Irsko a Dánsko. Rozšířením ES vzrostly sociálně ekonomické rozdíly nejen mezi členskými


[…]


soudržnosti
4 1,5 1 1,5

Zvyšování zaměstnanosti a

zaměstnatelnosti
8,5 8,5

Rozvoj informační

společnosti
2 2

Chytrá veřejná správa
3,8 1 0,8 2

Životní prostředí a

dostupnost

Ochrana a zlepšení kvality

ŽP
46

22,7 0,5 20 1,2 1

Zlepšení dostupnosti

dopravy
23,3 20 3,3

Vyvážený a

harmonický rozvoj

území ČR

Vyvážený rozvoj regionů

4 4

1 3

Rozvoj městských oblastí

Rozvoj venkovských oblastí

Příloha č.2: Rozdělení prostředků dle operačních programů cíle konvergence (Zdroj: NRP 2007 – 2013, Draft finální verze, str. 188)

Operační program

Veřejné zdroje spolufinancování

Veřejné

zdroje

celkem

Spolufinancování EU
Spolufinancová

ní ČR

Váha

v %
Celkem Podíl ERDF Podíl ESF Podíl FS Podíl

Celke

m
Podíl

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1=3+11 X
3=5+7

+9
4=3/1 X 6=5/3 X 8=7/3 X

10=9/

3
X

12=11/

1

OP Podnikání a

inovace 4214,4 12 3160,7 0,75 3160,7 1,00 0 0 0 0,00 1053,7 0,25
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OP Výzkum vývoj a

inovace 2107,0 6 1580,2 0,75 1580,2 1,00 0 0 0 0,00 526,8 0,25

OP Zaměstnanost
3511,9 10 2633,9 0,75 0,0 0,00 2633,9 1 0 0,00 878,0 0,25

OP Vzdělávání
3511,9 10 2633,9 0,75 0,0 0,00 2633,9 1 0 0,00 878,0 0,25

OP Životní prostředí
6493,5 20 5402,45 0,83 878,1 0,16 0 0 4524,35 0,84 1091,1 0,17

OP Doprava
6493,5 20 5402,45 0,83 878,1 0,16 0 0 4524,35 0,84 1091,1 0,17

Integrovaný

operační program 2809,7 8 2107,3 0,75 2107,3 1,00 0 0 0 0,00 702,4 0,25

Regionální operační

programy 4213,9 12 3160,4 0,75 3160,4 1,00 0 0 0 0,00 1053,5 0,25

OP Technická

pomoc 702,5 2 526,9 0,75 526,9 1,00 0 0 0 0,00 175,6 0,25

Celkem cíl

Konvergence

44167,7

26608,2 12291,7 5267,8 9048,7 7450,1
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Celkem z toho:

státní

podniky

Nefinanco-

vané EU

Celkem Celkem z toho:

státní

podniky

Nefinanco-

vané EU

Celkem

Nár. + EU Nár. + EU EU Nár. Nár. Nár. Nár. + EU Nár. + EU EU Nár. Nár. Nár.

1 2 3 4 5 6 7 = 5+6 8 9 10 11 12 = 7-11 13 = 11+12

=2-4 = 8-10

1. Základní infrastruktura 45 653 256 45 653 256 45 653 256 82 386 590 36 733 333 6 482 353 39 170 904 45 653 256

- Doprava 34 585 629 34 585 629 34 585 629 53 947 157 19 361 528 3 416 740 31 168 889 34 585 629

- Telekomunikace 8 341 8 341 8 341 8 341 8 341 8 341

- Energie 183 061 183 061 183 061 183 061 183 061 183 061

- Životní prostředí 10 581 376 10 581 376 10 581 376 27 953 181 17 371 806 3 065 613 7 515 763 10 581 376

- Zdraví 294 850 294 850 294 850 294 850 294 850 294 850

2.Lidské zdroje 5 744 546 5 744 546 5 744 546 27 096 697 19 897 222 3 511 275 3 688 200 7 199 474

- Výchova 5 038 690 5 038 690 5 038 690 12 691 468 7 652 778 1 350 490 3 688 200 5 038 690

- Vzdělávání 319 817 319 817 319 817 9 273 366 7 882 361 1 391 005 1 391 005

- VaV 386 039 386 039 386 039 5 131 863 4 362 083 769 779 769 779

3. Výrobní prostředí 16 651 022 16 651 022 16 651 022 33 853 761 16 989 167 2 998 088 13 866 506 16 864 594

- Zemědělství/rozvoj

venkova/rybolov

- Průmysl 13 406 856 13 406 856 13 406 856 22 207 550 8 800 694 1 553 064 11 853 792 13 406 856

- Služby 2 890 532 2 890 532 2 890 532 7 864 838 4 974 306 877 819 2 012 713 2 890 532

- Cestovní ruch 353 633 353 633 353 633 3 781 373 3 214 167 567 206 567 206

4. Ostatní 3 421 242 2 908 056 513 186 513 186

Celkem 68 048 824 68 048 824 68 048 824 146 758 289 76 527 778 13 504 902 56 725 609 70 230 511

RPS/JPD NSRR x)

x) Národní spolufinancování vychází z dohody o finančních prostředcích pro období 2007 - 2013 ze dne 16.12.2005, ze které plyne pro ČR celkový příjem

prostředků ve výši 23 750 mld Euro, což při kurzu 29 Kč za Euro představuje 688 750 mld. Kč. Z toho vyplývá při národním podílu ČR v min. rozsahu 15 %

spolufinancování v celkové částce 121 544 mld. Kč, což představuje roční průměr za celé období + 2 roky ve výši 13 504,9 mld. Kč.

Prostředky ve sl. 10 a 11 nrozděleny na základě podílu jednotlivých priorit dle návrhu rozdělení fin prostředků z 12.12.2005

Hodnocení adicionality pro cíl konvergence
Veřejné či s nimi srovnatelné výdaje v regionech cíle Konvergence (v tis. Kč, ceny 2004)

Průměr za rok 2004 Průměr za roky 2007 - 2013