Posudek oponenta diplomové práce

1

Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: Bc. KRISTÝNA TOMAŠKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: ZHODNOCENÍ REGIONÁLNÍ POLITIKY ČR Z PŮHLEDU
VSTUPU ČR DO EU.

Oponent diplomové práce:
ING. VĚCLAV PROTVĀ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. VIZ PŘÍLOHA

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 15.5.06

V. Kříž
Podpis oponenta diplomové práce:

Účast na výzkumu a financí

Účast na výzkumu a financí je téma dosud téměř neřešené, -
osné a podnětné. Toto zcela nové teoretické zao-
účně analyzovat, následně velice přehledně zpracovat

rozumitelně, výstižně a v historicko evolučních
šené regionální politiky vyžadovala zvládnutí nemalého
legislativních norem s důrazem na praktickou orientaci
vě složitém prostředí. Použité zdroje byly využity

závažných nepřesností s důrazem kladeným i na formální a
u. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, mají přehledné
vané informace jsou vhodně, velice přehledně a srozumitelně,
oplněny. Použité zdroje byly využity

stíněné a prezentované závěry lze hodnotit kladně. Svědčí o dobré
y v řešené problematice a o jejím dobrém všeobecném
n přehledu. V praktické rovině nepochybně naleznou využití.

je aktuální, dosud téměř neřešené, praktické a plně v souladu se stud
ou. Diplomová práce je vyhotovena velice přehledně, má svoji i
rukturu. Z formálního i grafického hlediska je výborně zpracována.
opnosti studentky pracovat s odbornou literaturou, orientaci při
nformací a schopnosti zobecnit získané poznatky do odborně správný

základě výše uvedeného doporučuji zkušební komisi, aby práci **přija
dnotila ji známkou výborně.**

Při obhajobě stojí za úvahu otázky reagující např. na problematí
koridoru a dálnice D3 ve spojitosti s operačním programem
spojitosti s konvergenčním programem na roky 2007 – 2013.

V Českém Krumlově 15. 5. 2006